
ftra 3 leu. 

Előfizetési  árak i 
Egész évre 120 len. 
Fél évre 60 leu. 
Nearyed évre . 30 leu. 
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Szerkesztőség és kladöhlvfttal: 
Bulev. Regele Ferdinand 14 szám 
— — - Telefonszám  : 34. — — 

Ujabb nyugtalanitás. 
A romániai magyarság körében 

ujabb meg ujabb nyugtalanságot keltő' 
intézkedéseket tesz mindegyre a Tata-
rescu kormány. Néhány nappal ezelőtt 
is tett ilyent, kiadott egy nyilatkoza-
tot arról, hogy a törvénytelenül enge-
délyezett fizetések  és nyugdijak reví-
ziójának során, revizió alá veszik a 
volt magyar tisztviselők nyugdiját is. 
A nyilatkozat togalmazása némileg 
homályos, s azt el is kezdték már igy 
is, ugy is magyarázni. Vannak, mint 
az Országos Magyar Párt elnöke, s 
néhány vezető román egyéniség is, 
akik megnyugtatni igyekeznek a volt 
magyar tisztviselőket, hogy ez a nyug-
dijrevizió nem terjedhet ki, illetve nem 
jelenthet veszedelmet az ő egész cso 
portjukra, amelyben aligha van egy 
is, akinek nyugdiját »törvénytelenül« 
utalták volna ki. Azonban a kormány 
szándéka éppen ezért még titokzato-
sabb, s a kiadott közlés annál in-
kább alkalmas arra, hogy a nyugta-
lanságot fenntartsa.  Vájjon minden 
kormány valósággal kormányzati cél-
nak tekinti-e az ehez hasonló rend-
szeres nyugtalanságkeltést, mintha ehe-
lyett nem a megnyugvás, megelégedés, 
tartós megalapozására lenne itt inkább 
szükség, mintha ez megártana Romá-
niának 1 

Az unitáriusok nagy napjai. 

Ismételten megemlékeztünk az 
unitáriusok nagyszabású ünnepségeiről, 
amelyek I. Gli. Duca községben szep-
tember első napjain fognak  lefolyni. 
Ez ünnepségek során az első lesz 
a Dávid Ferenc-Egyletnek — 50 éves 
fennállása  alkalmából — az I. Gh. Duca-i 
fiókegylettel  kapcsolatban, a főgimná-
zium tornatermében szeptember 1. nap-
ján d. u. 4 órakor tartandó díszköz-
gyűlése. 

E díszközgyűlés műsora: 1. A 
săcuenii D. F. E.-i vegyeskar éneke. 
2. Imát mond Sigmond József  odor-
heiui lelkész. 3. Boros György dr. püs-
pök tb. elnök megnyitója. 4. Az I. Gh. 
Duca köri elnökség üdvözlete : Péterffy 
Albert egyl. elnök. 5. Az avrameştii 
D. F. Egyleti Daloskör éneke. 6. »A 
D. F. Egylet 50 éves működése a falu 
mivelődése szempontjából.« Irta és fel-
olvassa Benczédi Pál lelkész. 7. Al-
kalmi óda. Irta és szavaíja Vári Do-
mokos lelkész. 8. Az I. G. Duca-i 
Dávid Ferenc Egyleti vegyeskar éneke. 
9. Tisztelgő üdvözlések. 10. Abrudbá-
nyai Ede dr. egyleti elnök válaszol az 
üdvözlésekre. 

Ezt követőleg. másnap, szep-
tember 2-ikán d. e. 8 órakor a 
Magyar Unitárius Egyház Zsinati Fő-
tanácsának az I. Gh. Duca-i egyház-

. községben az egyházszervezeti törvény 
újraalkotása céljából tartandó, lelkész-
szenteléssel és iskolaépületek felavatá-
sával egybekötött, ülése fog  megkez-
dődni. Ennek részleteiről, valamint ál-
talában az ünnepnapok beosztásáról 
a rendezőségnek a meghívóhoz csatolt 
tájékoztatója ad a legjobb felvilágosí-
tást, a következőkben : Augusztus 30., 
31. és szeptember 1. napjain lesznek 
a főtanácsi  bizottság ülései. Augusz-
tus 31-én délután fél  6 ' órakor a Fő-
tanács elnökségének I. Gh. Dúcára 
érkezése. Aug. 31-én d. u. 6 órakor a 
Lelkészkör választmányi ülése. Szep-
tember l-jén d. e. 9 órakor a Lelkész-
kör közgyűlése. Szeptember 1 jón d. 
e. 10 órakor a Tanitó Egyesület köz-
gyűlése. 

Szept. l-jén d. u. 4 órakor a Dávid 
Ferenc-Egylet jubiláris közgyűlése. 

Szeptember 2-ikán d. e. 8 órakor 
a Zsinati Főtanács ülésének megnyi-
tása a templomban és folytatólag  meg-
tartása. D. e. 10 órakor ünnepi isten-
tisztelet, melyen az imát Boros György 
dr. püspök mondja, egyházi beszédet 
Fekete Lajos, urvacsorai ágendát 
Benedek Gábor lelkész. Egyidejűleg a 
régi kollégium udvarán is lesz isten-
tisztelet, amelyen egyházi beszédet 
Fazakas Béla és urvacsorai ágendát 
Bálint Ödön lelkész mond. Délben 2 
órakor közebéd a főgimn.  tornatermé-
ben Emlékbeszédetmond Boros György 
dr. püspök." Este táncmulatság a főgimn. 
tornatermében. 

Szeptember 3-ikán d. e. 10 órakor 
lelkészszenteléssel egybekötött isten-
tisztelet lesz ; egyházi beszédet mond 
Vári Albert theol. ak. dekán, az uj 
lelkészeket felszenteli  a püsdök. 

Itt közöljük vágül a rendezőség-
nek azt a nagynyilvánossághoz szóló tá-
jékoztatását, hogy a meghívás személy-
válogatás nélkül minden »jó keresz-
tény ember« részére szól, ha tehát 
valaki nem is kapott személyre szóló 
meghívót, azt ne tekintse senki sére-
lemnek. 

Uj földmives  iskola. ^ 
Az erdélyi róm. kath. egyházme-

gyei tanács a Iernut-i birtokon magyar 
tannyelvű földműves  iskolát állit az 
1934—35 iskolai év elejével. 

A tanév kezdete október 15. 
Felvétetik minden magyar anya-

nyelvű tanuló 14—30 év között, aki 
a IV. elemi iskolát elvégezte. 

Az iskola internátussal kapcsola-
tos, ahová 20 éven alóli tanulók ve-
hetők fel.  Az idősebbek csak kintla-
kók lehetnek. Az internátusban az el-
látási díj havi 400 lej. Az iskola semmi 
másféle  dijat nem szed. Az elméleti 
oktatás október 15-től április 15 ig 
tart. A nyári félévet  (április 15-től ok-
tóber 15-ig) a tanulók gazdasági mun-
kával töltik el, gazdasági szaktanáraik 
utasításai szerint. 

Az iskola második évfolyamának 
elvégzése egyéves önkéntesi kedvez-
ményre jogosít. 

Az iskolába felvétel  iránti kérvé-
nyek lehetőleg szeptember 15 ig, de 
legkésőbb október l-ig az iskola igaz-
gatóságához (Iernut, jud. Târnava Mică) 
benyújtandók. 

A kérvényhez melléklendők: 1. 
születési bizonyítvány (keresztlevél, 
vagy anyakönyvi kivonat), 2. állam-
polgársági bizonyítvány, 3. elemi isko-
lai értesítő, 4. a felvételt  kérelmező-
nek, vagy szülőinek vagyoni állapotá-
ról községi bizonyitvány, 5. orvosi bi-
zonyítvány, 6. erkölcsi bizonyitvány 
(lelkészi hivataltól). 

A tanulók az internátusba ágyne-
műt, fehérneműt  és evőeszközt (kés, 
kanál, villa) kötelesek vinni. Egyéb-
képpen egyszerű, szokott ruhájukban 
járnak. 

A mai nehéz viszonyok, a ver-
seny küzdelmessége megkívánják az 
eíők legteljesebb megfeszítését,  a tu-
dással való felszereltséget  minden té-
ren. A gazdálkodás térén is, ahol 

» minél több és jobb termelís köve-
í élményé uralkodik, aminek megvaló-
sulását mindenféle  uj módszerekkel, 
'.echnikai eszközökkel igyekeznek elő-
segíteni. Ezeket szándékszik tanítani 
ez az uj gazdasági iskola is, s ezért 
•emélhető, hogy a székely nép fiatal-
sága, amely mindig tanulni és tudni-
vágyó volt, a saját érdekében is minél 
tömegesebben fogja  az iskolát látó-
é i - : -

Ipartestületi ügyek, 
— Az ipartestület közleményei. — 

Iparostársaink figyelmébe  ajánl-
uk a «târgu-mâreşi kereskedelmi és 
iparkamarának a kamarai választói név-
jegyzékre vonatkozó hirdetményét. (E 
tep más helyén részletesen közölve.) 
Ez ügyben ipartestületünk a hozzáfor-
lulóknak a további felvilágosítást  is 
'-.észséggel#megadja. 

Értesítjük iparostársainkat, hogy 
f.  évi szeptember hó 6 tói 30-ig nagy-
szabású néprajzi, tudományos, cser-
kész, technikai, ipari, kereskedelmi stb. 

*íkáj&ás lesz Bucureştiben a C^rol-
Parcban. Ezt a kiállítást Őfelsége  II. 
Károly király legmagasabb védnöksége, 
N. Teödorescu ipari és kereske-
delmi miniszter, St. Tatarescu igazgató 
és Inginer H. Wewig főtitkár  elnök-
sége alatt több olyan magasrangu 
vezető egyéniség rendezi meg, akiknek 
a rendezése a vásár nivóját biztosítja, 
minden tekintetben. A kiállítók ked-
vezményt kapnak, úgyszintén a részt-
vevők is, miért is az érdeklődők for-
duljanak ipartestületünkhöz felvilágo-
sításért. 

Lakatosiparra tanoncot elhelye-
zünk. Kérjük azokat a szülőket, akik 
gyerekeiket ipari pályára akarják elhe-
lyezni, hogy szándékukat testületünknél 
jelentsék be. Az ipartestület. 

x Kisebb diáklányokat vagy fiukat 
kosztba és lakásba elfogad  özvegy 
tanitóné. Érdeklődni lehet : Odorheiu, 
Str. Mihai Viteazul No. 39. 

Az Odorheiumegyei Takarékpénz-
tár folyó  hó 22-én tartott rendkívüli 
közgyűlésében foglalkozott  a konver-
ziós törvény következtében előállott 
helyzettel. 

A közgyűlés jóváhagyólag tudo-
másul vette az igazgatóság azon hatá-
rozatát, mely szerint az intézet összes 
adósaival szemben elfogadta  a mező-
gazdasági és városi adósságrendezési 
törvény I. és II. fejezeteinek  rendelke-
zését, melyből folyólag  hitelezőivel a 
törvény 52. szakaszában előirt módon 
egyezséget köt. 

Az előterjesztett mérleg szerint az 
intézet 57 millió 531 ezer 73 lejt ki-
tevő vagyona a konverziós engedmé-
nyek folytán  26 millió 984 ezer 539 

Segitsünk a jövő 
nemzedéken. 
A helybeli magyar főiskolai  hall-

gatók aug. 25 én, szombaton este 
rendezik meg nyári táncmulatságukat 
Jodál Gábor dr. fővédnöksége  alatt 
szegény diáktársaik felsegélyezésére. 
A rendező gárda már hetek óta élénk 
tevékenységben van. A védnöki fel-
szólításokat és meghívókat már min-
denfelé  szétküldötték. És ismét fel-
csendül a »Nem ütik a jogászt agyon« 
régi, kedves emlékű, ropogós csárdás 
s bájos melódiáju keringők mellett 
legalább egy estére felejtődik  a min-
dennapi élet ezer meg ezer gondja. 
Egy pár órára ismét felderül  a fiatal-
ság arca s csillogni fog  a pajzán jó-
kedvtől, pillanatnyilag feledve  azt, 
hogy másnap újra meg újra gondteli 
arccal, fájó  reménytelenséggel s két-
ségbeesett kitartással kell készülnie 
göröngyös pályájára. 

A magyar főiskolai  hallgatók hely-
zete most különösen nehéz, a diák-
segélyezés anyagiak hijján nem mű-
ködhetik. A diák Rieazák, bcnnlaká-
sok majdnem teljesen leredukálták az 
ösztöndijakat. A diákoknak legnagyobb 
része állások után futkos  nap nap 
után, s a létfenntartás  minimumáért 
dolgozik nap nap után, vagy pedig 
száraz koszton él, mert nem telik 
egyébre. Ha pedig igy kerül ki az 
egyetem falai  közül, miután teljesen 
fásulttá  tette a létfenntartás  nehéz 
küzdelme, nem tudja majd megállani 
a helyét, alul fog  maradni. 

A magyar diákság a társadalom 
megértő támogatását várja, hiszen 
minden apró kis összeg egy-egy diák-
nak az arcáról törli le a feltörő  köny-
nyeket s nyújt uj erőt tanulmányai 
folytatására  és befejezésére. 

A rendezőség reméli, hogy a 
diákbálnak nemcsak erkölcsi, hanem 
anyagi sikere is meglesz, ami nagyon 
szükséges is a szegény diáktársak 
sorsának könnyítésére. 

lejre csökkent. Ezzel szemben a pasz-
szivák összege 46 millió 694 ezer 145 
lejt tesz ki, tehát a veszteség 19 mil-
lió 709 ezer 656 lej. A közgyűlés a 
mérleget tudomásul vette s ugy hatá-
rozott, hogy ezen 19,709,656 lej vesz-
teség részbeni fedezetére  első sorban 
is felhasználja  a 2,316,835 lejt kitevő 
tartalékalapjait, míg az ezután fennma-
maradó 17,392,821 lejt kitevő veszte-
séget a hitelezőknek kell elviselniök, 
melynél fogva  a betétesek 50 százalék 
veszteséget szenvednek. 

A közgyűlés egyhangúlag elfo-
gadta az igazgatóságnak azon javas-
latát, hogy a hitelezőknek felajánlja  a 
tőkeösszegük 30*/o-át hét év alatt kész-
pénzben fizetendőleg  és azon tul 20% 

Az Odorheiumegyei Takarékpénztár 
ajánlata. 

Odorheiu 1934 augusztus 2í 
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értékű intézeti részvényt is ad a beté-
teseknek. Ezen részvények az intézet 
közgyűlése által alkalmasnak talált idő-
pontban fognak  kibocsáttatni és a hi-
telezőknek, vagy azok engedményesei-
nek kiadatni. A részvények a kibo-
csátás időpontját követő év első nap-
jával részesednek az intézet vagyon-
gyarapodásában és hozamában. 

+ Az Odorheiumegyei Takarékpénz-
tár a vidéki középnagyságú takarék-
pénztárak közt kétségtelenül az a ve-
zető intézet, mely kihelyezései tekinte-
tében mindenha józan körültekintéssel 
járt el; az intézet nem üzletezett, nem 
vett részt semmiféle  kockázatos válla-
latban s kihelyezéseit túlnyomó rész-
ben jelzálogilag is biztosította ; veszte-
ségek nem érték s ha most mégis a 
betétesek józan belátását kénytelen 
igénybevenni, az az általános gazda-
sági viszonyok leromlása mellett min-
den bizonnyal a konverziós törvény 
intézkedéseiben leli indokát. 

A takarékpénztár közgyűlése ál-
.al betéteseinek felajánlott  egyezségi 
t 

kvóta mindenesetre olyan jelentős, hogy 
nincsen kétségünk, miszerint a beté-
tesek az ajánlatot magukévá teszikj 
s ezzel szolgálják vagyontöredéküknek 
a jövőre való átmentését. Értesülésünk 
szerint ugyanis az egyes takarékpénz-
tárak által eleddig megtett ajánlatod 
többsége a 20—25% közt mozog, sőt 
a hatalmas tőkeerejű sibiui Hermann 
Städter Sparkassa is 50°/o-ot ajánlott 
fel,  10 év alatt fizetendőleg,  ami mind 
azt bizonyítja, hogy a konverziós tőke; 
csökkentés általános s abba mindnyá-
jan kényszerülve vagyunk belenyu-
godni. 

Nincsen kétségünk, hogy aí 
Odorheiumegyei Takarékpénztár köz • 
gyűlése által kifejezett  azon óhaj, hogy ^ 
betétesek saját jól felfogott  érdekük; 
ben a magánegyezséget elfogadjál^ 
valóra válik és nem kell az ügye: 
döntő-bizottság elé utalni, mely eseW 
ben az intézet sorsa felett  többé nem 
a betétesek és részvényesek, hanem a 
hivatalból kirendelendő tényezők fog_ 
nak határozni. (ö.) 

A kereskedelmi és iparkamara hirdetménye 
a kamarai választói névjegyzék kiigazitása ügyében. < 
A tg.-mureşi kereskedelmi és ipar-

kamara interimár bizottságának elnöke 
a Monitorul Oficial f. évi ápr. 30 iki 
99. számában közzétett kereske-
delmi és iparkamarai törvény 11. sza-
kasza rendelkezéseinek ugyanezen tör-
vény 47. szakasza rendelkezéseivel 
való kombinálása alapján tudomá-
sára hozza a Ciuc-, Mureş és Odor-
heiumegyék területén működő ke-
reskedőknek, iparosoknak, kereske-
delmi és ipari társaságoknak, melyek 
a keresk. és iparkamarai törvény 5 ik 
szakasza alapján jogosítottak, helyet 
foglalni  a keresk. és ^iparkamara vá-
lasztói névjegyzékében, hogy — a f. 
évi jun. 5-én kelt királyi dekretum alap-
ján tartandó választások megejthetése 
végett — a választói lista kiigazitása 
folyamatba  tétetett. Ezen névjegyzék 
a f.  évi szept. 1-től szept. 15-ig terjedő 
időre a kamara titkári hivatalban, 
valamint a kamarai kerület prefectu-
ráin és városi polgármesteri hivatalai-
ban közszemlére lesz kitéve. 

A kamarai választói névjegyzékbe 
nemre való tekintet nélkül azok a 
kamara kerületében állandó lakhellyel 
biró nagykorú, román állampolgárok 
veendők fel,  akik 

a) kereskedők vagy iparosok s 
amellett, hogy kereskedelmi és ipari 
adójuk mellett kamarai pótadó fizeté-
sére is kötelezettek, legalább egy éve 
be vannak jegyezve a kamara keres-
kedelmi céglajstromába; 

b) a közkereseti társaságok alá-
írási joggal biró társtulajdonosai; a 
betéti társaságok aláírási joggal biró tag-
jai. (A részvénytársaságok 10,000.000 
lej befizetett  alaptőke után egy szava-
zati joggal birnak, ugy azonban, hogy 
ez a négy szavazatot egy részvény-
társaságnál nem haladhatja meg. A 
10,000 000 lejen aluli alaptőkével ren-
delkező részvénytársaságoknak szintén 
egy szavazatra van jogosultságuk. A 
szavazat gyakorlására a részvénytár-
saságok cégjegyzési jogosultsággal 
felruházott  delegált administratora, 
igazgatója vagy cégjegyzője bizható 
meg.); 

c) a kereskedelmi és ipari egyéni 
és társas vállalatok főtelepeinek  szék-
helyein kivül működő fiókjai  cégjegy-
zési joggal biró igazgatói. 

Azok, kik a kamarai törvény 
értelmében választói a keresk. és 
iparkamarának, nem lehetnek válasz-
tói a munkakamaráknak. 

Figyelemmel a kamarai törvény 

végrehajtási utasítása 11. ártikulusá-
nak rendelkezésére, amely előírja, 
hogy mindazok, kik a listában való 
felvételre  néz ve a feltételeknek  meg; 
felelnek,  maguk is kérhetik oda való 
felvételüket,  felhivatnak  mindazok, kik 
tévesen lettek a választói listába fel-
véve, vagy esetleg onnan kimaradtak, 
vagy akik időközben szerezték meg a 
tagsági jogosultságukat, hogy legké-
sőbb f.  évi szept. 15 ig bezárólag Írás-
ban kérjék a tg.-mureşi kereskedelmi 
és iparkamaránál a listába való fel-
vételüket, igazolván a szükséges ira-
tokkal azt, hogy megfelelnek  az átfejt 
c. pontok alatt felsoroltaknak  és hogy 
román állampolgárok. 

Mindazoknak törlése, akik már 
fel  vannak véve a névjegyzékbe, de a 
névjegyzékbe való felvétel  alapjául 
szolgáló foglalkozásuk  (minőségük) 
megszűnt, ugyancsak 1934 szeptem-
ber 15-ig Írásban előterjesztendő ké-
relemmel kérendő a kamaránál. 

Valakinek a beirása vagy a listá-
ból való törlése kérhető — a fenti 
feltételek  mellett — nemcsak a köz-
vetlen érdekelt által, hanem más öt 
kamarai választó által is. 

Tájékozás végett, s hogy az utó-
lagos felvételek,  illetve törlések kér-
hetők lehessenek, a választói névjegy-
zék az érdekeltek betekintésére ren-
delkezésre fog  állani 1934 szept. 1-től 
szept. 15-ig a kamara titkári hivata-
lában és a Ciuc-, Mureş-, Odorheiu-
megyék prefecturáin  és városi polgár-
mesteri hivatalain. 

A kamarának az előterjesztésekre 
hozandó határozata legkésőbb október 
l-ig Írásban fog  az előterjesztéssel 
élőkkel közöltetni. 

Ezen utóbbi terminus után, azaz 
1934 október l-jén, a választói listák 
kifüggesztetnek  ugy a kamara hivata-
lánál, mint a Ciuc-, Mureş , Odorheiu-
megyék prefecturáin  és e megyék vá-
rosi primáriáin. 

A kamara határozata ellen, az 
azzal elégedetlenek és a listából kiha-
gyottak, 10 napon belül, azaz 1934 
október 10-ig felülvizsgálati  kérelem-
mel fordulhatnak  a rájuk nézve ille-
tékes törvényszékhez. 

A felülvizsgálati  kérés haladék-
talanul, további felebbviteli  jog nélkül 
biráltatik el és az bélyegmentes. 

Üzleti tartozások inkasszálását 
vállalom, jutalék ellenében. Cim a ki-
adóhivatalban. 

Nagyszabású lesz Satu-Marén az országos 
mezőgazdasági, ipari és tenyészállatkiállitás. 
Résztvesz a kiállításon háziipari termékeivel az I. Gh. Duca-i 

ref.  nőszövetség is. 
Hirt adtunk már arról, hogy az 

Erdélyi Gazdasági Egylet Satu-Marén, 
az ottani mezőgazdasági kamarával, 
gazdasági egylettel és mezőgazdasági 
szindikátussal karöltve, október hó 
6—10 napjain, nagyszabású mezőgaz-
dasági, ipari és tenyészállatkiállitást 
rendez. Ugy a gazdatársadalom, mint 
a gyári, kézmű és háziipar reprezen-
tánsai nagy előkészületeket tesznek a 
kiállítás fényes  sikere érdekében. A 
kiállításon képviselve lesz a mezőgaz-
daság minden termelési ága: a mező-
gazdasági termények és termékek, 
szőlészet, borászat, gyümölcsészet, a 
mezőgazdasággal kapcsolatos vegyi-
és gépipar, élelmiszer-ipar, kertészet, 
mezőgazdasági eszközök ipara. Külön 
csoportot fog  alkotni a kisállat- és 
nagyállat-kiállítás, mely utóbbinak 
megrendezésére a rendezőség a kör-
zeti kamarát kérte fel. 

Külön kiállítási csoportja lesz 
ezen kivül a háziipar és népművészet 
termékeinek is. És itt e csoport em-
lítésénél, mint közönségünket különö-
sen érdeklő hirt említjük meg azt az 
értesülésünket, hogy a kiállításon bő 
anyaggal lesznek képviselve az I. Gh, 
Duca-i ref.  nőszövetség háziipari szak-
osztályának termékei is. Arról, hogy 
ez a szakosztály — Gyárfás  Pál dr.-né, 
nőszövetségi elnök és Tolvaly Tiborné 
szakosztályvezető lelkes és buzgó 
szervező munkája, avatott irányítása 
mellett — pár év óta milyen dicsére-
tes célkitűzéssel dolgozik, s rövid idő 
alatt is milyen szép eredményeket ért 

el, ismételten megemlékeztünk mi, 
megemlékeztek más újságok, s meg-
győződhetett már több kiállítás kö-
zönsége, amely közvetlenül adózha-
tott elismeréssel a székely ősi izlés, 
szorgalom és kézügyesség e sajáto-
san vonzó, értékes alkotásainak. Az 
emiitett nőszövetségnek, s különösen 
az emiitett két lelkes és tevékeny ve-
vető asszonynak nagy érdeme, hogy 
ezeket a székely nőkben meglevő 
finom  képességeket, mint értékesíthető 
erőket, felismerték,  s fáradságos  szer-
vező munkájukkal, oktató, vezető te-
vékenységükkel, a nép körében szá-
mottevő kereseti forrássá  is tudták 
kialakítani. Ez utóbbi cél érdekében 
gondosan ügyeltek arra is, hogy a 
munkában állandó fejlődés  mutatkoz-
zék, a szőttes holmik a legkényesebb 
igényeknek is megfeleljenek,  s azok 
általában megbízható, jó és tartós 
anyagból készüljenek. 

A satu-maréi kiállítás ujabb alka-
lom lesz, hogy ez a munka a foko-
zatos fejlődésnek  egy ujabb magas-
latán mutatkozzék be a közönségnek, 
s hisszük, hogy ez a bemutatkozás 
valóban meggyőző és sikeres is lesz. 
A kivívott eredmény pedig a kiváló 
és érdemes vezetőket buzdítani fogja 
munkájuk további lankadatlan folyta-
tására, a nép körében pedig példaadó 
ösztönzésképpen fog  hatni, hogy ehez 
a mindenféle  szempontból csak dicsér-
hető, hasznos és szép mozgalomhoz 
minél többen csatlakozzanak. 

SPORT. 
Tenniszverveny. 

A sighişoarai STV f.  hó 18—19-én 
nagyszabású városközi tenniszversenyt 
rendezett, Sibiu, Mediaş és Odorheiu 
bevonásával. Tekintve, hogy a ver-
seny kiesési rendszer mellett folyt, 
minden egyes szám rendkívül izgal-
mas volt és nem egyszer hozott vá-
ratlan meglepetéseket. A nagy mezőny 
minden egyes küzdelme igazi fair 
sportol jelentett. Különösen a döntő 
verseny-számok voltak azok, amelyek-
nek a kimenetele mindvégig teljesen 
nyilt volt. így pl. a vegyes-páros döntő 
versenyén a helybeli párosnak meccs-
labdája is volt. 

A verseny végső helyezései a 
következők voltak: Férfi  egyes: 
1. Schneider (MTV). 2. Bayer (HTV). 
3. Dr. Szabó (Hargita) és Bokor (STV). 
Női  egyes: 1. Dr. Szabóné (Hargita). 
2. Flórián (Hargita). 3. Schwarz (HTV) 
és Schönfeld (KTV). Férfi  páros: 
1. Bayer—Nagy (HTV). 2. Csiky— 
Preda (Hargita). 3. Dr. Szabó—Flórián 
(Hargita) és Schneider—Schneider 
(MTV). Vegyes  páros: 1. Bayer— 
Schwarz (HTV). 2 Csiky—Flórián 
(Hargita). 3. Flórián—Dr. Szabóné 
(Hargita) és Gräf-Hammerstädt (MTV). 
Női  páros: 1. Schwarz—Schönfeld 
(HTV). 2. Cseh—Unzinger (STV). 
3. Dr. Szabóné—Flórián (Hargita). 

Csak 

Sámson-ECETET 
vásároljon. 

Téli eltevésre a legmegbíz-
hatóbb. Erős és egészséges. 
Kicsinyben és nagyban árusítja: 
Sámson Lajos-cég. 

Ha a k o n y h á j á n jó 

gyári ecetet 
akar használni, ugy keresse föl 
az Ambrusné ecetrak-
tárát, ahol mindig friss, jó 

ecetei lehet kapni. 

Raktár: Str. Horia 18 szám. 

A villanytelep mellett. 

Almafavirág  julius  végén. 

Egy almafa  csudát  művelt. 
Rengeteg  almával  rogyásig 
Terhelte  magát. 
Köröskörül  szinte 
A földre  görnyedt 
Terhével  az ág. 

De neki ez nem volt  még  elég, 
Virágra  gyujtá  egy ághegyét. 

A falu  népe  a templomba  ment. 
És megbámulta  a virágot. 
Köztük  egy nyolcvan éves  öreg asszony 
Följajdult, 
Hogy  ő  még  ilyen  csudát 
Sohase látott... 
»— Hejh,  hejh, ez csuda /« 
Ajkai  ilyen  szókra fakadtak, 
»Ez valamit  jelent, 
Ezt  jöljegyzem  magamnak«. 

Nekem  nem volt  csuda a sok gyümölcs; 
Sem a késői  virág  az ágon. 
Az én  gondolataim  másfelé  jártak. 
Ott,  hogy egy nyolcvan éves  öreg asz-
Még  mit  akar? [szony 
Jegyezni  magának l... 

Izsák  Domokos 
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VIII. 2 8 . 
kezdődik a 
M I L L I Ó K J Á T É K A ! 

J Ö J J Ö N V E L Ü N K ! 
N Y E R N I F O G ! 

188.000,000 az urnában. 
Sorsjegyek kaphatók: 

Göllner OttÓ Odorheiu, BlrÓ Gyula Odorheiu, 
M i n e r v a könyvkereskedés Odorheiu. 

U I R E i C . 
Augusztus 24. 

Öt esztendeje. 
Emlékezés Benedek Elekre. 

Öt esztendeje volt a mult hét vé-
gén, hogy a magyar lelkeket minden-
felé  felverte,  megrendítette a váratlan 
hir: Benedek Elek meghalt. Elhallga-
tott örökre a nagy mesemondó, aki a 
mesemondás szépségével oly sokakat 
tanítgatott jóságra, szeretetre, akinek 
mesemondását már-már az élet olyan 
titokzatos ajándékának éreztük, amely-
re ugy számithatnak uj meg uj nem-
zedékek, mint valami elmúlhatatlan 
örökségre. 

Hozzáméltó, életéhez méltó volt 
földről  való távozása is, — bűbá-
jos Benedek Elek-mese, megrendítő, 
egyben fölemelő  tragédia! Halottas 
ágyához sietőnek — emelkedő, eresz-
kedő utakon, titokzatos székely ren-
getegek közt való átrohanás után — 
hatalmas fák  árnyazta, oszlopos, fe-
hér házban valószínűtlen és mégis 
egyedül-igy-igaz kép büvölődött fel 
könnybe boruló szeme előtt. Egymás 
közelségében pihenve, két arc, sely-
mes szálú, ősz hajjal, végtelen nyu-
galomban. A mesekirály mellett az ő 
megtalált örök párja, aki együtt ment el 
vele a legrejtelmesebb nagy útra is. 
Akik emlékezni tudnak — és vannak, 
akik igy tudnak emlékezni öt év múl-
va is — igy látják őket maguk előtt 
ma is, annak a pillanatnak hiánytalan 
jelenvalóságában. 

Akik emlékezni tudnak, — ezek 
közé tartozik Szentimrei Jenő is, aki 
a mult pénteken estefelé  a magyar 
rádió hallgatósága előtt megelevenitően 
szép előadásban emlékezett meg az 
öt esztendeje elhunyt, nagy mesélőről. 
Felidézte a lelkekben magát a nagy 
temetést, s igaz szavakkal méltatta 
Benedek Elek életét, jelentőségét, kü-
lönösen attól az időponttól kezdve 
foglalkozván  pályájával részletesebben, 
amikor a nagy sorsfordulat  után le-
küzdhetetlen belső nyugtalanságtól űz-
ve, hazajött Budapestről kis falujába, 
hogy vállalja a közös sorsot idesza-
kadt véreivel, azoknak bajban bátori-
tója, életre biztatója legyen. És ő — 
•bár mellette kidőlt, hitét, erejét vesz-
tette sok fiatalabb,  s bár magának is 
sok csalódást, méltánytalanságot kel-
lett elszenvednie — állotta, amit vál-
lalt, élete végezetéig. Utolsó perceiben 
is a bátorítás szavait irta, utolsó per-
ceiben is tudott  erős  lenni!  Hogyan, 
miképpen? Ehez a legfőbb  magyará-
zatot talán az a csodálatos kép ad-
hatja meg, amelyik öt esztendővel eze-
lőtt abban a nagy fákárnyazta,  fehér 
házban a belépőnek elébe tárult. 

T.  L. 

A vármegyénkben tanítók nyelv-
vizsgájának eredménye — a miniszter 
döntése alapján — most került nyil-
vánosságra. Ez az eredmény egyene-
sen megdöbbentő: a vizsgára állott 
93 felekezeti  tanitó közül csak 31, a 
62 állami tanitó közül pedig 43 vizs-
gázott sikerrel. Hatvankét felekezeti 
és 19 állami tanitó vizsgáját nem ta-
lálta a miniszter elfogadhatónak. 

Az őszi baccalaureátusi vizsgára 
való jelentkezés utolsó határideje aug. 
28-dika. A főgimnázium  igazgatósága 
felhívja  az érdelteket, hogy kéréseiket 
idejekorán adják be az igazgatói 
•irodán. 

A rk. főgimnáziumban a beiratá-
sok aug. 25—31. napjain lesznek. 4 
javítóvizsgák szept. l én és 3 án. Az 
I. oszt. felvételi  vizsga szept. 4 én, az 
V. osztályos pedig szept. 7 és 12 ike 
között. Az iskolai év ünnepélyes meg-
nyitása szept, 16-án. 

Tífuszjárvány lépett fel  az ország 
több helyén, városunkban is történt 
több megbetegedés, köztük súlyos 
esetek is voltak. Ezekre való tekintet-
tel a tiszti főorvosi  hivatal, az interi-
már-bizottság elnökével közösen fel-
hívással fordul  a lakossághoz, szigo-
rúan figyelmeztetve  mindenkit közér-
ből is a törvényes rendelkezések meg-
tartására, a tisztaságra és óvakodásra. 
Betegség miatt letiltott lakásba be-
menni szigorúan tilos, szemetet, s más 
tisztátalan dolgokat az utcákra, köz-
terekre kiönteni nem szabad. A laká-
sok előtt az utcák reggel 7 óráig tisz-
titandók. A fertőző  megbetegedést 
pedig a hatósághoz be kell jelenteni. 

Az 1917 évben született ifjak 
azonnal jelentkezzenek a rendőrség 
katonai osztályánál. Távollevők helyett 
a szülők, vagy rokonok kötelesek je-
lentkezni. 

Hírek az I. G. Duca-i unitárius 
főgimnáziumból. Jeleztük már, hogy 
szeptember 2 án és az azt követő na-# 
pókban I. G. Dúcán tartja gyűlését 
az unitárius egyház zsinati szervezete. 
Éz alkalmat az ottani unitárius főgim-
názium véndiák-bizottsága arra hasz-
nálja fel,  hogy 5 év után ismét Vén-
diák-találkozót, illetve Véndiák-bált 
rendezzen. Itt emiitjük meg azt, hogy a 
főgimnázium  tanári testületének 4 tagja 
volt román vizsgára berendelve, de a 
vizsga alól Braşovban a bizottság már 
eleve fölmentette  Szentmártoni Kálmán 
igazgatót és Boros Jenőt, mig Péter 
Lajos és Lőrinczi Géza tanárok a ro-
mán vizsgát sikeresen kiállották. A 
főgimnázium  előjárósága ez iskolai év-
ben az I-ső osztályba beiratkozandó 
tanulók közül 5-nek teljes és -10 nek 
fél  konviktusi kedvezményt fog  nyúj-
tani. Örvendetes, hogy az intézet szű-
kös anyagi helyzete mellett is ilyen 
segélyekkel igyekszik népünk gyerme-
keinél a tanittatási lehetőséget előmoz-
dítani. 

A katonai igazolványok (livretek) 
1933—34 évre vonatkozó láttamozta-
tását, a rendőrség közlése szerint, f. 
évi december 31-ikéig meghosszabbí-
tották. 

Gyümölcstermelésünk egyik si-
kere : az Odorheiu—Feliceni közötti 
országutmenti Arany Pármen almafák 
igen szép példányú, pettyesedéstől men-
tes termése. A fák  koronájának kellő 
ritkítása, a napfénynek  az ágak közé 
való bebocsátása: mindig meghozza a 
maga szép termését. Itt az ut pora is 
elősegítette a védekezést: a levegőben 
uszó gombacsirák (spórák) ellen s igy 
a termés nagyon szép, pettyesedés-
mentes. Érdemes lenne a pusztulóban 
lévő utmenti fákat  mindenütt kezelés 
alá venni és a hiányokat pótolni uj 
telepítések által. 

X Rikkancsok napilapok helyi áru-
sítására, valamint községi elárusítók 
kerestetnek. Gim: Bul. Regele Ferdi-
nand 35 sz. alatt az udvarban. 1—2 

Az én  dalom• 

Mint  százévben  egyszer nyiló  virág, 
olyan az én  dalom, 
dallama  nincs, szava is tüske, 
de  tövise  hazug lettet 
döf  véresre,  Testvér  / 

Az én  lelkem  acélhurjain 
sohasem zsongnak át titkos  szavii 
temetői,  elfáradt  fuvalmak: 
az én  dalom  mindig  az életet  kereste. 

Az én  dalom:  a daltalan  száj, 
az én  dalom:  a búráncolta  arcok, 
s én  értem  meg: éhes,  üres gyomrok 
fájó  korgása másnak mit  üzen ? 
és  én  viselek  testvérruha-rongyot! 

Kalapács  kopogása : kop, kop, kip, kop ! 
ez az én  tüzlelkem  tüzmelódiája; 
dalra  lobbant  szava„jaj, jaju 

és  örök refrénje:  „Élni  akarok /" 
Most  jajdalokhoz  és  szent »akarásához 
lehorgonyozva  már szilárdul  megállok, 
s kacagásból  egész  vihar kellene,  hogy 
ajkam mást daloljon. 

1934. aug. 9. Páll  Károly 

A gazdaífjak figyelmét felhívjuk 
arra, hogy az I. G. Duca-i unitárius 
téli gazdasági iskolába való felvételért 
szeptember 15 ig kell folyamodni.  Fel-
vétetnek 14—30 éves 4 elemit végzett 
román állampolgárok. Az iskolai év ok-
tóber 15 én kezdődik és április 15-ig 
tart. A nyári félévet  a tanulók gya-
korlati gazdasági munkákkal töltik. 
Tájékoztatást szívesen ad válaszbé-
lyeges levelekre az iskola igazgató-
sága I. G. Duca-Cristur Jud. Odorheiu. 

Tisztogassunk a mellékutcákban 
is. A rendőrség szigorúan ellenőrzi, 
hogy a város főbb  útjainak és utcái-
nak vízlevezető árkai ki legyenek tisz-
togatva, gyomlálgatva, de vannak mel-
lékutcák — a főbb  forgalmi  utvona-
laktól pár lépésre is — ahol magasra 
nő a dudva. Ajánljuk ezeket az utcá-
kat is szíves figyelmébe  a hatóságnak, 
mert ami kívánatos a főutcákon,  azt 
meg lehet kívánni a kisebb utcákban 
is, lévén a tisztaság itt is közérdekű 
követelmény. (Beküldetett.) 

A Polgári Önképző Egylet értesiti 
tagjait, hogy Juhász Lajos elhalálozott 
tag után a befizetések  f.  hó 26-án 
d. e. 10—12 és d. u. 3—5 óráig lesz-
nek az egylet helyiségében. 

Ingyenes méhészeti tanfolyam 
Clujon. Az Erdélyrészi Méhész-Egye-
sület f.  évi szeptember hó folyamán 
Clujon méhészeti tanfolyamot  rendez 
az E. M. E. házsongárdi méhészeti 
telepén. A tanfolyamon  résztvehetnek 
férfiak  és nők, fiuk  és leányok egya-
ránt. A tanfolyam  hallgatása díjtalan, 
csupán a beírásért fizetendő  100 lej. 
A tanfolyamra  jelentkezni lehet az 
E. M. E. titkári hivatalánál szept. hó 
8 ig. A tanfolyam  14 napig tart, na-
ponta d. u. 4 órától kezdődőleg. 

x Ritmikus tánc- és Mensendieck-
tanfolyamomat szeptember elsején 
megkezdem. Tanításra elvállalok gyer-
mekeket 4 éves kortól (fiukat  14 éves 
korig), leányokat, asszonyokat. Beirat-
kozni lehet Str. Prinţul Nicolae 11 sz. 
alatt. Tompa  Margit. 

»Selmeci Vóndiákok« találkozója. 
A Selmecbányán végzett, romániai bá-
nyamérnökök és erdőmérnökök ez évi 
találkozójukat a napokban Clujon tar-
tották meg. A találkozón 74 en vettek 
részt. A 40 éven felüli  »balekok« se-
regét kedvesen tarkázták a megkülön-
böztett tisztelettel és szeretettel körül-
rajongott, 80 éven felüli  »veteránok«. 
Az igazi »filiszterek« magukkal vitték 
bájos »szakasszonyaikat«, sőt egyesek 
még a reményteljes »csemetéiket« is. 
A családias jellegű, meghitt találkozó 
meleg hangulatát, amit a viszontlátás 
öröme már az első percekben kivál-
tott a megjelentek lelkéből, a fel-felzen-
dülő bányász- és erdész-dalok, a régi 
selmeci diákélet felevenitett,  kedves 
emlékei s a felujhodó,  ifjúkori  barát-
ság mindvégig ébren tartották s ün-
neppé avatták az együtt töltött három 
napot. A jövő évi találkozó Herkules-
fürdőn  lesz, a fürdő-idény  utolsó felé-
ben, az Al-Dunára tervezett kirándu-
lásokkal. 

x Mozihirek. Jónehány hónappal eze-
lőtt a rádió egy tüneményes hangú 
énekest tett népszerűvé az egész vilá-
gon, Josef  Schmidtet. Csengő hangját 
rövid idő alatt megismerte mindenki. 
Természetes, hogy ezt a nagy művé-
szi értéket nem hagyhatta kiaknázat-
lanul a film  sem. Josef Schmidt hama-
rosan felszólítást  kapott, hogy játsza 
el egy film  énekes szerepét. A film 
egy éppen az ő pályájához hasonló 
müvészsorsot visz a közönség elé. 
Cime: A szerelem városa. E film  ná-
lunk szombat este, vasárnap délután 
és este kerül vetítésre. E film  premi-
erje Berlin legnagyobb mozgószinházá-
ban, az Ufa  Palast am Zoo ban volt, s 
a sajtó tanúsága szerint ehhez fogható 
zenei élmény alig volt filmen.  A cso-
dás hang szárnyra kelt a vászonról, 
hogy betöltse az óriási méretű néző-
teret. És az történt, amire még nem 
volt példa, hogy Berlin összes premier-
mozijai műsorukra vették ezt a filmet, 
ugy hogy három hónapig a német 
főváros  összes nagy filmszínházaiban 
Josef Schmidt hangja ejtette bámulatba 
a közönséget. Mikor megszólal Josef 
Schmidt fenomenális  hangja, mintha 
nem is filmen  peregne le a darab, ha-
nem egy hangversenyteremben, ahol 
Josef Schmidt magával ragadja hall-
gatóit. E filmhez  ingyen-jegyek érvény-
telenek. — Kedd, csütörtök Madon-
nám, hol vagy ? A főszerepekben  Ly-
ane Haid, Victor de Kowa, Otto Wall-
burg. — Jön Dalol a szivem (Jean 
Kiepura, Eggert Márta). Jönnek Em-
beri bestiák, Boszporusi dalok (Gus-
tav Fröhlich). 

A diófák és csonthéjasok szá-
raz ágainak levágása, A diófák  ágai-
nak egyrésze az elmúlt évek nagy hi-
degei miatt, úgyszintén sok szilvafaág 
ís a tavalyi tulsok eső miatti nagy 
nedvesség-felszivódás  következtében 
elfagyott  és elszáradt. Most van az 
ideje e száraz ágak levágásának. Ha 
még van az ágból ép rész, ugy az 
élő résznél kell levágni, ha pedig egé-
szen el van száradva, akkor az ág 
kezdeténél vágjuk le, s a fürészelt  se-
beket kézvonóval elsimítjuk és bekenjük 
oltóviasszal, vagy Almola, Pomrin kát-
ránykenőccsel. A most levágott ágak 
után a csontmagvu fák  nem fognak 
mézgásodni. 

Tekintse meg vételkötelezettség nélkül 

KESZLER 
kalapos üzletében a legkényesebb igényeket is 
kielégítő nynlször, pnha, kemény kalapok, vala-
mint mindennemű vidéki, férfi- és gyermek-kala-
pok és sapkák nagy raktftrftt! Szolid á r a k és pon-
tos kiszolgálás. F<zenkivül elvállal mindennemű 
= kalaptisztitâst, javitást és festést i s ! = z 
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Ha elegáns és szép cipőt 
akar vásárolni, ugy keresse fel 

Dobrai Károly 
cipő üzletét, ahol a legkényesebb 
igényeket is kielégítő dús válasz-
ték áll rendelkezésre. Ugyanott 
mérték utáni megrendelések vétel-
kötelezettség nélkül készülnek. 

A Rádió Újság olvasóit kiadóhi-
vatalunk értesiti, hogy a folyóirat  kül-
dését a romániai főbizományos  meg-
szüntette. Ehelyett az olvasók igényei-
ket bőségesen kielégíthetik a Rádió-
élet, vagy a Délibáb olvasásával. Ezek 
ára ezentúl 7 lej. 

Betöréses lopás tört ént városunk-
ban a mult szombaton, fényes  nappal 
a délelőtti órákban Vajda Ferenc ref. 
esperes lakásában. Amig ő maga iro-
dájában dolgozott, más házbeli pedig 
nem volt otthon, ismeretlen tettes 
egyik szobában egy szekrényből el-
emelt egy dobozt, amelyben 20 ezer 
lejnyi készpénz — egy eladott betéti 
könyv ára — és nagy értékű éksze-
rek voltak. A rendőrség folytatja  a 
nyomozást. 

x Zongoratanitványaimat értesí-
tem, hogy a rendes tanitást szeptem-
ber l-jén megkezdem, elvállalok uj 
tanítványokat is: Str. Prinţul Nicolae 
11 sz. alatt. Tompa  Lászlóné. 

Ujabb hir az aiudi ref. tanító-
képző intézetbe történő felvételekről. 
A aiudi ref.  tanítóképző-intézet igaz-
gatósága közhírré teszi, hogy a V. K. 
M. urnák 107240—1934. számú ren-
delete értelmében uj tanulók az 1934— 
35. iskolai évre az intézet I., II., III., 
IV. és V. osztályaiba vehetők fel.  Az 
I. osztályba való felvétel  az elemi is-
kola IV.—VII. osztályainak sikeres el-
végzéséről, a II., III. és IV. osztályba 
való felvétel  a gimnázium I, II. és 
III. osztályainak sikeres elvégzéséről 
szóló bizonyítvány alapján, az V. osz-
tályba való felvétel  a IV. gimnáziumi 
osztályról szóló abszolváló bizonyít-
vány alapján történik. Az I. osztályba 
való felvételnél  felvételi  vizsga is te-
endő, amelynek tárgyai a IV. elemi 
osztály tananyaga szerint román nyelv, 
magyar nyelv, mennyiségtan, Romá-
nia történelme és földrajza.  A II., III. 
és IV. osztályba lépők csak a mege-
lőző osztályok hegedű-anyagából vizs-
gáznak. Az V. osztályba jövők, ameny-
nyiben az V. gimn. osztályba a fel-
vételi vizsgát már letették, csak az 
I.—IV. osztályok hegedű-anyagából 
vizsgáznak, akik a felvételi  vizsgála-
tot még nem tették le, azok felvételi 
vizsgát tesznek a IV. gimn. osztály 
tananyaga szerint román nyelvből, 
magyar nyelvből, mennyiségtanból, 
Románia történelméből és földrajzá-
ból és az I.—IV. képző osztályok he-
gedű anyagából. A felvételi  vizsgála-
tok szeptember 1—3 és 13—14 nap-
jain lesznek. Mindkét alkalommal az 
első napon egészségügyi, zenei hal-
lási és Írásbeli vizsgálatok lesznek, a 
J-ik napon a szóbeli vizsgálatok. A 
javitó vizsgálatok szeptember 1 és 13 
napjain lesznek. A felvételi  vizsgála-
tok díjtalanok, a javitó vizsgálatnak 
tárgyanként 150 lej a dija. Uj tanu-
lók ugy az intézetbe, mint az inter-
nátus-konviktusba f.  évi szeptember 
5-ig még beirhatók. Részletes tájékoz-
tatót kívánatra bárkinek szívesen küld 
az intézet igazgatósága. 

x Antik ezüst és porcelán tárgyak, 
bútorok eladók. — Érdeklődni lehet 
Str. Prinţul Nicolae 11 sz. alatt (az 
áll. liceum mellett.) 3—3 

x Kiadó lakás: 3 szoba, konyha, 
kamara, Str. Prinţul Nicolae 3, a tör-
vén vszék mellett. 1—§ 

A kereskedelmi és Iparkamara 
közleményei. A földmivelésügyi  minisz-
térium a gyümölcskereskedelem belső 
megszervezése céljából Bucureşti, Plo-
ieşti, Braşov, Deva, Sibiu, Oradea, 
Cluj, Sighet, Satumare, Baia Mare, Ti-
mişoara, Conştanţa, Chişinău, Tighina 
és Călăraşi piacain hivatalos közvetí-
tőket létesített. Ezeknek a közegeknek 
a termelők és azok, akik gyümölcsei-
adással fognak  foglalkozni,  teljes bi-
zalommal megadhatják címüket a mi-
nisztérium által megállapított 8°/o bizo-
mány ellenében. A közvetitőket a mi-
nisztérium ellenőrzi. Ebből a célból 
azok, akik közvetítők óhajtanak lenni, 
kérésüket küldjék a Ministerul Agri-
culturii, dlui Ministru subsecretar de 
stat Manolescu-Strunga. A közvetítők 
a termelőktől kapandó 8% illetéken 
kivül még számos előnyt fognak  él-
vezni. — A földmivelésügyi  miniszté-
rium 36.520—1934 sz. alatt közli, 
hogy az export-gyümölcs után sem-
miféle  adó, vagy taxa nem szedhető. 
— A kisiparosok figyelmét  felhívjuk, 
hogy szept. 6—30 ig Bucureştiben a 
Károly- parkban áruminta-vásár lesz. 
Részletes felvilágosítások  megtudhatók 
a kamara titkári hivatalában a hiva-
talos órák alatt. — Exportőrök figyel-
mébe ajánljuk, hogy Lengyelország és 
Románia között egy uj kontigentálási 
egyezmény jött létre f.  évi julius 1-től 
december 31 ig a következő termé-
nyekre: kender, napraforgó  és tök-
mag, alma, szilva, szőlő, dió, nvers 
bőrök, juh- és bárány bőrök. — Tu-
domására hozzuk az érdekelteknek, 
hogy a Kamarák Szövetsége által kö-
zölt egészségügyi miniszteri rendelet, 
hivatkozva a legea jurisdicţiei muncii 
(munkabiróságókról szóló törvény) 25. 
szakaszára, felhívja  az érdekeltek fi-
gyelmét, miszerint a törvény rendel-
kezései szerint a munkaadók pénzbír-
ság terhe alatt kötelesek alkalmazot-
taiknak megengedni, hogy a munka-
bíróság melletti ülnöki minőséget elfo-
gadják és azt gyakorolhassák. — Ösz-
szekötetést keresnek exportra-importra 
különböző külföldi  cégek; a névjegy-
zékek megtekinthetők a kamara titkári 
hivatalában a hivatalos órák alatt. — 
Nemzetközi mintavásárok : Salonikiben 
(Görögország) szept. 9—30, Zagreb-
ben szept. 1 —10-ig, Wienben szept. 
2—9 ig, Leipzigban aug. 26—30-ig. 

Boltos pályázat. 
A dârjiu-i fogyasztási  szövetke-

zet üzletvezetőt keres. Javadalmazás: 
havi 300 lej fix  fizetés,  vegyes áruk 
és ital áruk után 3%, monopol áruk 
után l°/o forgalmi  jutalék. 

Egy szoba, konyha, kamarás la-
kás. 

Üzlet és lakás fűtésére  évi 3000 
lej faátalány. 

Világításra évi 200 liter petróleum. 
Óvadék: 25.000 lej készpénz és 

25.000 lej első helyre való ingatlan-
betáblázás kívántatik meg, vagy 50.000 
lej készpénz. 

A megválasztott boltkezelő köte-
les az italmérési engedély átírásához 
szükséges iratokat saját költségén be-
szerezni. 

Pályázati határidő 1934 szept. 30. 
A szövetkezet mult évi forgalma  750.000 
lej volt. 

Pályázatok az igazgatóság cimére 
küldendők. 

Dârjiu, p. u. Archita, Judeţul Odor-
heiu. 1—2 

x Eladó ház. öt szoba, fürdő-
szoba és mellékhelyiségekből álló ház, 
saját vízvezetékkel, az udvaron külön, 
jövedelmező épülettel, nagy kerttel 
eladó. Értekezni lehet a helyszínen, 
Ştr. I. Gh. Duca 32 sz. alatt. 1—2 

x Lányos szülök I Az Irgalmas 
Nővérek vezetése alatt álló internátus-
ban évi 8.200 lejért kilünő ellátást, 
lelkiismeretes, gondos felügyeletet  és 
;;ó nevelést kaphatnak a helybeli 
leánygimnáziumot, vagy tanitónőképzőt 
átogató lányaitok. Bővebb felvilágosí-

tást, prospektust válaszbélyeg ellené-
ben szívesen küld a zárda elöljáró-
sága. 9—9 

x Eladó uj ház. Három szoba, 
konyha, kamara, fürdőszoba,  gyümöl-
csös kerttel és mellékhelyiségekkel 
Str. Horia 8. szám. Értekezni lehet 
Barabás Jánosnál. 3—3 

x Mérlegképes könyvelő szép írás-
sal vállal: kereskedőknek könyvveze-
rést, magyar, román, német levelezést, 
órakönyvelést. Cim a kiadóban. — 

Az Országos Magyar Párt par-
iamenti csoportja, s vele együtt a 
Dárt bucureştii irodája április 20-án uj 
helyiségbe költözött. E helyiség a Ca-
ea Victoriei 63—65 szám alatti ház-
ban van (a Splendid szálloda közelé-
ben). A parlamenti csoporthoz inté-
zendő levelek tehát ezentúl igy cím-
kendők : Partidul Maghiar , Calea  Vic-
toriei No.  63—65 ( Casa Mica.)  Ugyan-
i a k erre a cimre küldendők a Willer 
József  dr. képviselőnknek szóló leve-
lek is. 

Közgazdaság. 
»Tarlóról fuj  a szél*, — már köze-

leg az ősz, a gazda reménységének 
beteljesülése, mert csak az ősz csi-
nálja meg a számadást arról, hogy a 
verejtékes munka, a testet sorvasztó 
fáradság,  a tavasztól őszig tartó foly-
tonos aggodalom milyen gyümölcsöt 
termett, mi a végső eredmény. Már 
szinte kész is ez a számadás : még 
csak egy kis türelem, pár heti vára-
kozás s a gazda tiszta képét látja egy 

-verejtékezésének. 
Az eddigi eredmények azt igazol-

ják, hogy a mindennapi kenyér, ha 
szűken is, megvan, a földmivelő  né-
pet a ^nincsenség« réme talán sem-
miben sem fenyegeti,  de azért nem 
volt bőséges az istenáldás. Takarmány 
kevés, az állatárak alacsonyak, — 
pénz gyengén kerül a házhoz, pedig 
a terhek megsokasodtak, s maholnap 
elviselhetetlenek. 

Ez a helyzet, a terményfölösleg 
hiánya, a pénzszerzés lehetlen volta 
arra kell, hogy ösztönözze a gazdá-
kat, hogy minden oly eszközt és mó-
dot, melyek a terménytöbbletet elő-
idézik, igénybe vegyenek, mert 
csak modernebb, előrelátóbb gazdál-
kodási módszerrel lehet, különben 
silány, s legtöbbször gyengén meg-
művelt, földjeinkből  oly termést ki-
sajtolni, amelyből fölösleg  is kerülhessen 
ki, hogy igy »pénz is állhasson a 
házhoz«. 

Sajnos, eddig alig látunk várme-
gyénkben, a gyümölcstermelés fejlesz-
tésére fonatkozó,  néha túlzottnak is 
látszó agitáción kivül, olyanszerü 
munkálkodást, mely mezőgazdálkodá-
sunk modernebbé, jövedelmezőbbé té-
telét célozná. Pedig nem közönbös, 
hogy az a föld  holdanként 4—5 má-
zsa búzát, 7—8 mázsa kukoricát, 
vagy egy sugár szekérnyi gyenge szé-
nát ad-e, vagy helyes gazdálkodással 
annak kétszeresét, esetleg háromszo-
rosát. 

Nem akar ez a pár szó a gyü-
mölcstermelés mellőzése mellett kar-
doskodni, sőt meg kell állapítani, hogy 
a gyümölcstermelés tekintetében is sok 
még a kívánni való. Azonban a gyü-
mölcstermelést ugy fejleszteni,  hogy 
az őstermelés kárára legyen, nem 
lenne okos és gazdaságos gondolat. 
Megfér  a kettő együtt, ugy hogy az 
egyik ne ártson a másiknak, sőt a 
két jövedelmet nyújtó gazdasági ág 
idővel tűrhetőbbé, könnyebbé, szebbé 
varázsolja a mai nyomorúságos hely-
zetet. Haladás mindenben, ez kell, 
hogy a jelszó legyen, ha földmivelő 
népünk el akarja viselni a vállára 
nehezedő terheket. 

A szuperfoszfát-műtrágya  árát 
mindazok a gazdák, akik a műtrágyát 

őszi vetésüknél vagy tavasszal korán 
használni akarják, e hó végéig föltét-
lenül fizessék  be, mert csak azok 
kapnak műtrágyát, kik annak árát a 
jelzett ideig befizetik.  Az árak e lap 
előbbi számában jelezve voltak. V—6. 

Hirdessen  a SZÉKELY 
KÖZÉLET-ben,  biatos  sikere 
lesa Önnek is. 

Judecătoria rurală (Cristur) I. G. Duca 
Jud. Odorheiu secţia cf. 

No. 1123—1934. cf. 

Extract din publicaţiune de licitaţie. 

In cererea de executare făcute de 
urmăritorul Benczédi Alexandru con-
tra urmăritului Halmágyi Sigismund. 

Judecătoria a ordonai licite ţiunea 
execuţională în ce priveşte imobilele 
cuprinse în cf.  a comunei Turdeni 
jud. Odorheiu şi anume : 

Cf.  No. 625 No. top. 272 gră-
dină, în întregime, cu preţ de strigare 
3750 L. Cf.  No. 625 No. top. 713 
arător întregime, cu preţ de strigare 
375 L. Cf.  No. 625 No. top. 814/2 
arător în întregime, cu preţ de stri-
gare 375 L. Cf.  No. 625 No. top. 
1084 arător, 1086 livadă în întregime, 
cu preţ de strigare 179 L. Cf.  No. 
625 No. top. 1757 arător în întregime, 
cu preţ de strigare 375 L. Cf.  No. 
625 No. top. 2326/a arător în între-
gime, cu preţ de strigare 750 L. Cf. 
No. 625 No. top. 2602/15 păşune în 
întregime, cu preţ de strigare 375 L. 
Cf.  No. 625 No. top. 2650/1 păşune 
în întregime, cu preţ de strigare 38 
L. Cf.  No. 625 No. top. 2652 livadă 
în întregime, cu preţ de strigare 38 
L. Cf.  No. 625 No. top. 2756, 2759 
livadă, păşune în întregime, cu preţ 
413 L. Cf.  No. 625 No. top. 2373 
arător în intregime, cu preţ de stri-
gare 375 L. Cf.  No. 625 No. top. 
1131 livadă în intregime, cu preţ de 
strigare 375 L. Cf.  No. 625 No. top. 
2597/7/2. pădure în intregime, cu preţ 
de strigare 750 L. Cf.  No. 625 No. 
top. 2598/19/2 pădure în intregime, 
cu preţ de strigare 75 L. Cf.  No, 62& 
No. top. 2601/4/2 pădure în intregime, 
cu preţ de strigare 75 L. Cf.  No 747 
No. top. 2598/19/1 pădure în y 2 parte 
în intregime, cu preţ de strigare 75-
L. Cf.  No. 805 No. top. 1437 arător 
în intregime, cu preţ de strigare 375-
L. Cf.  No. 805 No. top. 1651/1/1 ară-
tor în intregime, cu preţ de strigare 
750 L. Cf.  No. 807 No. top. 2597/7/1 
pădure în V* parte în intregime, cu 
preţ de strigare 375 L. Cf.  No. 807 
No. top. 2601/4/1 pădure în parte 
îrr intregime, cu preţ de strigare 375-
L. pentru incassarea creanţei de 750 
Lei capital şi accesori. 

Licitaţiunea se va ţine în ziua de 
20 luna Septemvrie ora 9 în casa co-
munală a comunei Turdeni. 

Imobilele se vor fi  licitate nu vor 
fi  vândute un preţ mai mic decât 
preţul de strigare. 

Cei cari doresc să liciteze sunt 
datori să depoziteze la delegatul jude-
cătoresc 10% din preţul de strigare 
drept garanţie. în numerar sau în 
efecte  de cauţie socotite după cursul 
fixat  în art. 42 legea LX. 1881, sau 
să predea aceluiaş delegat chitanţa 
constatând depunerea judecătorească 
prealabilă a garanţiei şi să semneze 
condiţiunile de licitaţie (art. 147. 150. 
170. legea LX. 1881 art. 21 legea XL. 
1908,) 

Dacă nimeni nu oferă  mai mult, 
cel care a oferit  pentru imobil un preţ 
mai urcat decât cel de strigare este 
dator să întregească imediat garanţia 
fixat  conform  preţului de striga la 
aceiaş parte procentuală a preţului ce 
a oferit (art. 25. XLI. 1908 ) 
Dată în I. G. Duca, la 25 Mai 1935. 
Judecător Dr. Carol Szabó m. p. 

Pentru conf. Bokor imp»-

Uj könyvek, 
a magyar és a világirodalom . 
legérdekesebb alkotásai, érkeztek 
és kaphatók, rendkívül olcsón a. 
Könyvnyomda R.-T. boltjában^ 
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